Incipit Speculum Beati Bernardi abbatis
de honestate vite.

Eris a me fili rfr qd nūq̄ rnuſq̄ aliquē
a suo puſore audiui petiſſe. Veruntū
p qz iſtater tua deuotio expoſcit cui ineſt
rationabiliter petēti aliqd̄ negare non
poſſū. Formulā honeſte vite tibi breui ſcribo ſer
mone quā in xp̄i amore ſi ardeſcēs perſeuerāter
ſuaueri p̄culdubio vitā cōſequeri eſnā. Et igit̄
ab interiori incipiēs ad exteriorē hōiem ſermo
p̄cedat. Circa tui cordis puritatē te indefinēter
ſtudere oportet quo toti⁹ puritati amator deus
tanq̄ in pp̄ria ſede ſedere dignēſ ibi ſedem ſibi
tanq̄ in celo collocare. Juxta illud. Celū michi
ſedes ⁊ terra ſcabellū pedū meorū. Et iterū. Via
iuſti ſedes ē ſapiētie. Neceſſe ē ergo q̄ circa cogi
tationes tuas intēdas ⁊ inſiſtas vt videlicez corā
deo cogitare ſeu meditari pertimeſcas qd̄ in pre
ſentia hōis merito dicere vel cogitare erubeſce
res. Sciēs nimirū q̄ ſicut per verba vel facta in
notefcū⁹ homini: ſic p̄ cogitationē incircūſcripto
ſpiritui: qz que dicta hōibus ſūt deo cogitationē.
Dhis enī nouit cogitationes hōim qm̄ vane ſunt
⁊ ſicut ei nulla inuiſibilis ē creatura ſic nihil oīno
cogitari pōt qd̄ eū lateat vnde ap̄ls. vnus ē enī
ſermo dei ⁊ efficac̄ et penetrabilior omni gladio
incipiti p̄tingēs vſqz ad diuiſionē aīe ⁊ ſpūs cō
pagum ⁊ medularū ⁊ diſcretor cogitationū ⁊ in
tentionum cordis.

S De contemplatione dei.
Et ergo tibi xp̄s in corde ⁊ nūq̄ ymago cru

45a. 66.

156. 93.

161. 5.

elixi ab animo tuo recedat. Hic tibi sit cibus et
 potus dulcedo tua et refectio tua consolatio tua
 mel tuum et desiderium. Tua meditatio tua oratio
 vita tua ratio tua et resurrectio tua. Semp cogi-
 ta illum aut positum in p̄sepio: aut panis in uolutum: aut
 in templo aparētibus presentatum aut in templo audie-
 te doctores interrogante qui docet oem scientiam et
 postea parētibus subditum cui de iure subditur ois
 creatura: aut etiam turbas docete vel solum in monte
 orate: aut esuriete in deserto panem vite et fontem sa-
 pic qui pascitur inter lilia et implet ome aial be-
 nedictione: aut fatigatum in itinere. pl̄tius orante et
 oibus omnia sufficite ad ministrante ab angelo
 etiam ipm qui est dulcedo et cōsolatio angeloz con-
 solatione recipiente: aut ad colūpnā substetatio-
 nē mūdi et totius mūdi colūpnā ligatum et flagella-
 tum. Et ipm qui est gl̄ia angeloz spretum et illusum
 sputis illitum palma in facie percussum: spinea co-
 rona coronatum opprobrijs saturatum. Ad ultimū
 cum iniquis deputatum et pro te in cruce pendetem et
 orate. Sic erit igitur fasciculus mirre dilectus tuus
 inter vbera tua comorabitur. Et sic de oibus anxie-
 tatibus dñi tui et amaritudinibus quasi quedam fa-
 sciculum concepti doloris colligas unde etiam ama-
 rum poculum et dulces (ut ita dixerim) lacrimas co-
 ficias. Si vero aliquando ardentissimo xpi amore
 succensus volueris cum apostolo cognoscere et que
 sursum sunt sapere alti. Leuabis parumper oculos
 mentis ad victoriam resurgētis et ad maiestatem in gl̄ia
 patris sedentis et regnātis: nec tamen ibi facies
 moram longam: ne forte si diutius maiestatis fue-

Coti. 2.

ps. 144.

Coti. 1.

2 cor. 5.

Sine ante oia moueris te oem elatione cor-
dis iactantia atq; arrogantia quasi quasda
pestes et venenata aialia et quoddam venenum aiaru
oim fugere debere. Sciens pculdubio q; imun-
dus coram deo est ois q; exultat cor suu. Itē nemi-
ne spernas: nulli noceas: nulli detrahas: in christi
noie oibus pdesse coneris. Itē inferiorē ceteris
atq; viliozem te nō solū credas ex intimo cordis
affectu: verū etiā nō dicas pficisse te: nec aliqd re-
existimes. Juxta illud apli. Qui se existimat ali-
quid esse cū nihil sit ipse se seducit. Ad hec sit in-
cessus tuus maturitate plen⁹ grauis et hōestus: et
videlz nō fractis gressib⁹ ambles aut nō scaplas
dextrosū vel sinistrosū vergēdo seu vertendo nō
ēē erecta ceruice nō pmīnēte pectore seu incliatio
sup humerū capite q; oia leuitatē redolēt aut ela-
tionē ostendūt aut ypocrisim sapiūt. Incedens
stans sedēs habeto te deorsū reuoluēs i aīo tuo:
q; puluis es et in puluere reuertē: et cor sursum
versum nulla curiositate aliquē aspicias aut re-
spicias. Tristitiam animi et maxime in cōuentu
ostendere te decet: quandam tamē hylaritatē p-
mittes in facie. Prinatim aut nunq; vultus tu⁹
in diuersa mutetur. si coram aliquo alicuius rel-
causa vt asolet aliquando fueris compulsus in-
risum nō sit excussus cū cacherino. Tuis etiā cu-
ris interpone gaudia: nūq; sis ociosus: quin aut
legas aut aliquid de sacris scripturis: vel qd cer-

Johannes
gal

Iusti sap. Am-
ctus corporis q;
nsurdētū q;
gressus hūi. am-
cāt dē illo
Eccl. 19.

te melius est ruminare psalmos operando. **M**ibi
 loquens incessanter quod tibi fuerit iniunctum ut non
 quod diabolus te exoccupatum inueniat. multa enim
 mala docuit ociositas. Illas vero scripturas libe-
 rius legas precipue que tua deuotione magis in-
 flammauerint quam que alliciunt intellectum. **I**ntellige
 quod dico dabit tibi dominus intellectum si in sensum cogita-
 ueris circumspectionem dei. **E**t cum oraueris non imple-
 as aures audientium singultibus suspiriis. sed in-
 trede dominum deum tuum in cubili cordis. proderit tamen
 ad concupcionem habendam si ita semotus fueris ut
 puras manus eleuando. si etiam tuipsum uocem
 audire potueris nonnumquam ad subleuandam intentionem
 in celum inspicias: ut ibi sit cor tuum ubi christus est
 in dextera dei sedens. **A**b oratione reuertaris ad
 lectionem. et iterum si lectio in te fastidium submoue-
 rit ad orationem puocet. **L**osortia iuuenum maxime que
 imbarbes sunt quantum conuenienter potes deuota.
Sicut ad crucem sic ad cibum accedas. nunquam alicui
 oculos in faciem defigas nunquam uoluptate: sed neces-
 sitate pascaris. et fames non sapor. puocet appeti-
 tum. singularitatem fuge. comitate esto contentus.
 sciens quod caro pascenda est rextinguenda sunt uic-
 cia. sed quando tibi aliquid super apponit tan-
 quam diuinitus procuratum illud accipe. hoc tamen in
 animo et semper in uoluntate tua sit magis alte-
 ri apponere quam retinere. **P**one prudentie tue mo-
 dum ne tibi sapiens videaris semper et ubique atque
 in omnibus operibus tuis time: ne forte excedas
 in aliquo. **H**ic beatus iob ait. Verebar omnia o-
 pera mea sciens quod peccatis delinquenti.